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Nr. 5930/29.06.2023 

 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 28.06.2023, ora 14.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 210/21.06.2023 a primarului comunei Stănileşti. Din totalul de 15 consilieri locali, 

15 sunt prezenţi.  

Secretarul general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela, pune la dispoziţia domnilor 

consilieri locali procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local, din data de 26.05.2023. 

Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al şedinţei este 

aprobat.  

Domnul Chirițoiu Viorel, în calitate de președinte de ședință, dă citire proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna iunie (rectificarea a III-a).  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii creanţelor debitorilor persoane fizice 

declaraţi în stare de insolvabilitate din evidenţa curentă a Primăriei comunei Stănileşti şi 

trecerea lor într-o evidenţă separată, conform prevederilor art. 265 din Legea Nr. 207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Stănilești, județul Vaslui.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi familie, 

cultură, culte şi sport.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a documentaţiei de 

atribuire, a caietului de sarcini, a formularelor şi modelelor de documente pentru 

participarea la licitaţie şi modelului de contract de concesiune, în vederea concesionării prin 

licitaţie publică a terenului aparţinând domeniului privat al comunei Stănilești, județul 
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Vaslui, în suprafaţa de 28 ha, situat în extravilan, comuna Stănilești, înscris în C.F. nr. 74148 

a U.A.T. Comuna Stănilești.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără 

stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui și a stabilirii modalității de 

gestiune.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de 

concesiune a unor suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu 1472/21.02.2022.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea aplicării sancțiunii prevăzute de art. 228, alin. (5) din 

O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

domnului Zaharia Liviu – consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Stănilești, în 

baza Raportului de Evaluare întocmit de către Agenția Națională de Integritate.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

Domnul primar, Tofan Găbișor, solicită modificarea ordinii de zi a ședinței, după cum 

urmează:  

- Retragerea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri 

și cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna iunie (rectificarea 

a III-a);  

- Suplimentarea cu proiectul de hotărâre privind participarea Comunei Stănilești, județul 

Vaslui în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – 

Managementul deșeurilor, în vederea obținerii implementării proiectului”CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI” pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B.  

Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  o „abţinere” – domnul consilier local 

Zaharia Liviu, suplimentarea ordinii de zi a ședinței este aprobată.  

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  

o „abţinere” – domnul consilier local Zaharia Liviu, ordinea de zi a ședinței este aprobată. Se trece 

la discutarea primului proiect înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii creanţelor debitorilor persoane fizice 

declaraţi în stare de insolvabilitate din evidenţa curentă a Primăriei comunei Stănileşti şi 
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trecerea lor într-o evidenţă separată, conform prevederilor art. 265 din Legea Nr. 207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

persoanelor și sumelor înscrise în anexa nr. 1 la proiectul de hotărâre și proiectului de hotărâre. Se 

trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci suma totală este de 52.981 lei. Acești debitori se trec într-o 

evidență separate, după cum știți și sunt verificați timp de 5 ani, dacă dobândesc bunuri sau 

înregistrează venituri. Toți sunt persoane fără venituri, fără bunuri, plecați în străinătate. S-au făcut 

demersuri de executare silită, adrese la bănci, dar nu am avut ce executa. Nu ați prea asculat ceea 

ce am citit, ca să puteți pune întrebă Dacă aveți neclarități, întrebați. 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii creanţelor debitorilor 

persoane fizice declaraţi în stare de insolvabilitate din evidenţa curentă a Primăriei comunei 

Stănileşti şi trecerea lor într-o evidenţă separată, conform prevederilor art. 265 din Legea 

Nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Stănilești, județul Vaslui.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Este o doumentație mai amplă la acest proiect de hotărâre. Vă poate 

da detalii doamna secretar.  

2. Secretar general, Burcioagă Mihaela: În conformitate cu prevederile art. 104 din O.U.G. Nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliul local 

aprobă statutul unităţii administrativ - teritoriale prin hotărâre care se poate modifica şi completa, 

în funcţie de modificările apărute. Statutul cuprinde elemente diverse, de la amplasarea                      

U.A.T.-ului, delimitarea teritorială, la  autorităţile administraţiei publice locale, populație, rețea de 

drumuri și de utilități, servicii publice, bunurile din patrimoniu. A fost elaborat în conformitate cu 

modelul orientativ aprobat prin ordin de ministru, în anul 2021. Dacă aveți dumneavoastră alte 

propuneri pentru completare, poate fi actualizat sau modificat.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Îl vom actualiza după ce aprobăm stema comunei și imnul.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Stănilești, 

județul Vaslui, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a documentaţiei de 

atribuire, a caietului de sarcini, a formularelor şi modelelor de documente pentru 

participarea la licitaţie şi modelului de contract de concesiune, în vederea concesionării prin 

licitaţie publică a terenului aparţinând domeniului privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, în suprafaţa de 28 ha, situat în extravilan, comuna Stănilești, înscris în C.F. nr. 74148 

a U.A.T. Comuna Stănilești.  
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 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: După cum v-am anunțat într-o ședință anterioară, am primir 

solicitări de la diverse societăți care au fost interesate pentru a dezvolta proiecte cu parcuri 

fotovoltaice. Terenul pe care noi îl propunem este pășune, dar poate fi utilizat în sistem dual, 

încluisv pentru pășunat, cel puțin până la data la care vor obține avizle. Dar noi nu mai suntem sub 

contract pe suprafața respectivă, deci avem disponibile 28 ha, pe care propunem să le scoate la 

licitație pentru acest scop. Redevența minima, conform raportului de evaluare este de 900 

euro/ha/an. La care de adaugă plata impozitului pe teren. Terenul este amplasat tentant, pe acolo 

trece o rețea Transelectrica. Oricum, licitația este publică, respectăm procedurile, iar adoptarea 

proiectul de hotărâre este unul dintre primii pași oficiali. Altă comună, tot din județul Vaslui, a 

scos la licitație cu preț de plecare de 970 euro/h/an, dar era suprafața mult mai mare de teren. 

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Dacă interesul este mare, atunci creștem și noi 

prețul la redevența minimă.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Ne raportăm la prețul stabilit prin raportul de evaluare și la situație. 

Avem clauză în toate contractele de indexare cu rata inflației anual. Este o competiție acum, se va 

licita. Sunt mai multe criterii de atribuire, dar, cel mai important este redevența cea mai mare.  

4. Dl. viceprimar Tofan Costică: Iar ca să nu existe suspiciuni referitoare la desfășurarea 

licitației, propun să avem comisia doar din consilieri locali, ca să nu mai fim reclamați. Și chiar aș 

avea niște propuneri în acest sens, pe domnii consilieri Zaharia Liviu și Crețu Dorin.  

5. Dl. consilier local Crețu Dorin: Eu refuz. De ce să nu fiți dumneavoastră în comisie domnule 

viceprimar? 

6. Dl. viceprimar Tofan Costică: Eu oricum sunt în toate comisiile, și de licitații și de recepție și 

sunt mereu reclamat. Doar știți.  

7. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Ar trebui să acceptăm și noi propunerile, nu ne puteți propune 

așa. Ca să faci parte dintr-o comisie trebuie să ai timp, să te dedici. Eu nu am timpul necesar.  

8. Dl. viceprimar Tofan Costică: Domnule Zaharia, trebuie să înțelegeți că așa cum avem 

drepturi, trebuie să avem și obligații. Nu se poate doar drepturi și să veniți cu “eu nu vreau să fiu”. 

Eu v-am mai propus, dar ați refuzat mereu și fără să motivați. Unde sunt motivele?  

9. Dl. primar Tofan Găbișor: Sunt necesari minim 2 membri ai comisiei consilieri locali. Și 2 

supleanți.  

10. Dl. primar Tofan Găbișor: Poate avem voluntari în rândul domnilor consilieri și supunem la 

vot.  

11. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Eu mă ofer voluntar.  

12. Dl. primar Tofan Găbișor: Supunem la vot.  

 Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi o “abținere” – domnul consilier Chirițoiu 

Andrei Florin, propunerea este aprobată. 

13. Dl. primar Tofan Găbișor: Haideți, încă un voluntar. 

14. Dl. consilier local Bejan Marius-Marian: Mă ofer și eu.  
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 Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi o “abținere” – domnul consilier Bejan 

Marius-Marian, propunerea este aprobată. 

15. Dl. primar Tofan Găbișor: Pentru supleanți? 

 Suntr propuși domnii consilieri locali Neculiță Relu și Dobă Ciprian. Cu 14 voturi „pentru”, 

nici un vot „împotriva” şi nici o “abținere” propunerile sunt aprobate.  

16. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci putem vota proiectul cu datele propuse? 900 euro/ha/an 

redevența minimă, indexare cu rata inflației, 25 de ani durata, membri în comisie, taxele de 

participare? 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a 

documentaţiei de atribuire, a caietului de sarcini, a formularelor şi modelelor de documente 

pentru participarea la licitaţie şi modelului de contract de concesiune, în vederea 

concesionării prin licitaţie publică a terenului aparţinând domeniului privat al comunei 

Stănilești, județul Vaslui, în suprafaţa de 28 ha, situat în extravilan, comuna Stănilești, 

înscris în C.F. nr. 74148 a U.A.T. Comuna Stănilești, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără 

stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui și a stabilirii modalității de 

gestiune.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Am inițiat acest proiect de hotărâre ca urmare a unui control pe 

care l-am primit atât noi, cât și alte comune, de la Poliția Animalelor. Urmare a controlului, 

deoarece nu avem înființat acest serviciu și nu putem asigura condițiile necesare, m primit amendă 

și această măsură de îndeplinit. Ca și modalitate de gestiune, am propus gestiunea delegată. Vom 

avea costuri în plus, deci va trebui  să împlementăm taxa specială de ecarisaj, de anul viitor, pentru 

a putea face față costurilor. Dacă aveți propuneri sau întrebări.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind privind aprobarea înființării Serviciului de 

gestionare a câinilor fără stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui și a 

stabilirii modalității de gestiune, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de 

concesiune a unor suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu 1472/21.02.2022.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Contractul este referitor la terenul pe care am intenționat să îl 

lotizăm pentru locuințe pentru tineri și îl avem concesionat pe perioadă scurtă, de un an. Doar că 

fermierul a depus cerere la A.P.I.A. iar una dintre condițiile pentru a obține subvenția este de a 
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avea contract valabil încheiat pe întreaga periodaă pentru care s-a depus cererea de obținere a 

subvenției unice pe suprafață, adică până la data de 01.03.2024. În asta constă încheierea actului 

adițional, dacă sunteți de acord.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind privind aprobarea încheierii unui act adițional 

la Contractul de concesiune a unor suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei 

Stănilești, județul Vaslui, înregistrat cu 1472/21.02.2022, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Comunei Stănilești, județul Vaslui în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, în vederea obținerii implementării proiectului”CONSTRUIRE PLATFORMĂ 

DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Este un poriect la care este absolut necesar să participăm. Știți 

problema gunoaielor. Vă rog să informați populația referitor la interdicția de a depozita 

necorespunzător deșeurile sau de a le incendia. Pentru amplasarea proiectului am propus terenul 

de la S.M.T.-ul vechi, are 9.000 m2. Tot acolo amplasăm și platforma pentru deșeurile rezultate 

din construcții. Momentan, pentru resturi vegetale nu avem platformă, dar se pot depozita pe 

propietate personal – crengi, frunze, iarbă – pentru că sunt biodegradabile și pot fi transformate în 

compost. Deci avem 3 investiții pe mediu în derulare: C.A.V.-ul, platforma pentru resturi din 

construcții și aceasta pentru gunoi de grajd, prin care vom putea achiziționa inclusiv utilaje. 

Întrebări? 

  Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind participarea Comunei Stănilești, județul 

Vaslui în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – 

Managementul deșeurilor, în vederea obținerii implementării proiectului”CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI” pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea aplicării sancțiunii prevăzute de art. 228, alin. (5) din 

O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

domnului Zaharia Liviu – consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Stănilești, în 

baza Raportului de Evaluare întocmit de către Agenția Națională de Integritate.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

adresei comunicate de către Instituția Prefectului – Județul Vaslui. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Domnule Zaharia, după cum știți, ați avut un raport întocmit de 

către Agenția Națională de Integritate, pentru conflict de interese. Noi avem aici inclusive raportul, 
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anexat la adresă. Sesizări au fost mai multe, încă din 2015, inlcusiv referitoare la niște terenuri 

pentru care nu s-a plătit nicmi la primărie, pe baza unor înțelegeri ale dumneavoastră cu cei acre 

lucrau terenul. Aici așa scrie… 

2. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Greșit! Dumneavoastră ați lăsat cele 55 ha să fie folosite 

gratis de către Comcereal. Nu vă amintiți când spuneați că beați un șpriț cu Adrian Porumboiu, la 

ziua recoltei?  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Ești în eroare. Terenul din racial a fost dat către cetățeni în 

compensare și acesșia au luat arendă. Schimbul a fost făcut cu ani în urmă, înainte să fiu eu primar. 

Întrebați-l pe domnul Pruteanu.  

4. Dl. consilier local Zaharia Liviu: A fost o compnesare în 3 ....că U.A.T. -ul nu a primit nimic, 

chiar dacă era proprietar.  

5. Dl. primar Tofan Găbișor: În 1996 era primar Mihai Chirițoiu, au fost câțiva ani la rând 

ploioși, iar în Racilă nu s-a făcut nimic, pentru că era sub apă mai mereu. Atunci cei de la primărie 

au făcut un tabel nominal cu toți cei care au avut teren acolo, au renunțat să îl folosească și le-au 

dat la schimb în cele 55 ha din rezervă. Iar oamenii au primit arendă în schim, pentru acest teren. 

Eu am vrut să fac un schimb oficial, cu documente între terenul din racial și pășune.  

6. Dl. consilier Zaharia Liviu: Nu se putea face un schimb, pentru că terenul era pe titluri de 

proprietate.  

7. Dl. primar Tofan Găbișor: Nu înțelegeți că oamenii primeau drepturile de la Comcereal în 

arendă? 

8. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Terenul a fost dat primăriei, prin ordin de prefect și este 

pășune. Este sub incidența unei legi speciale, nu poate fi schimbată categoria de folosință. Eu am 

luat ordinal de la O.C.P.I.  

9. Dl. primar Tofan Găbișor: Păi este pășune. Este și concesionat crescătorilor de animale.  

10. Dl. consilier local Zaharia Liviu: În 2018 l-am concesionat. Am semnat adresă cu doamna 

secretar, către Comcereal, să nu îl mai folosească.  

11. Dl. primar Tofan Găbișor: Comcereal s-a desființat, iar U.A.T.-ul nu a beneficiat de pe acest 

teren. Oamenii au luat arendă. Să revenim la proiectul de hotărâre. Deci A.N.I. și Prefectura ne-au 

dat teremn 10.07.2023 să aplicăm sancțiunea prin hotărârea consiliului local. Dacă depășim 

termenul, sancșiunea este de 200 lei pe zi de întârziere.  

12. Dl. consililier local Chirițoiu Viorel: Dar dacă anulează consiluil local sancțiunea? 

13. Dl. primar Tofan Găbișor: Consiliul local nu poate da o hotărâre în contradicție cu legea. 

Noi aplicăm această sancțiune, în limitele ei, A.N.I. aplică interdicția lor. Faceți propuneri.  

14. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei-Florin: Care este perioada minima? 

15. Dna. Secretar general Burcioagă Mihaela: 1 lună.  

16. Dl. consilier local Crețu Dorin: Le-ați explicat domnule primar că ați pierdut un proces cu 

organizația locală P.S.D.? 

17. Dl. primar Tofan Găbișor: Ce proces, domnule Crețu? Noi nu am fost parte în nici un proces.  

18. Dl. consilier local Crețu Dorin: Și fiecare consilier local va avea de dat înapoi indemnizația 

de consilier, plus ce s-a plătit la asigurări, peste 7.000 euro.  
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19. Dl. primar Tofan Găbișor: Nu înțelegeți că nici eu, nici consiliul local, nici organizația 

Stănilești nu a fost parte în nici un proces? 

20. Dl. consilier local Crețu Dorin: O să vedem până la toamnă.  

21. Dl. primar Tofan Găbișor: Revenim la proiectul de hotărâre. Propuneți.  

22. Dl. viceprimar Tofan Costică: 6 luni – nu este o sumă mare sau o sancțiune grea. Este 

simbolică.  

23. Dl. consilier local Crețu Dorin: Propun 1 lună. Să votăm! 

 Se supune la vot propunerea domnului consilier local Crețu Dorin. Cu 8 voturi                         

„pentru” – domnii consilieri locali – Chirițoiu Andrei Florin, Crețu Dorin, Mitrofan Teodor, Bejan 

Vasilache, Chirițoiu Viorel, Crețu Carolică, Pândaru Costel, Gîfei Robert-Ionică, nici un vot 

„împotriva” şi 7 “abțineri” – domnii consilieri locali Bejan Marius Marian, Dobă Ciprian, Sandu 

Costică, Balan Claudiu, Neculiță Relu, Tofan Costică, Zaharia Liviu, propunerea este aprobată.   

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 28.06.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                CHIRIȚOIU VIOREL                  BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

 


